27,4 *

PROGRAMM

DES

KOENIGLICHEN KATHOLISCHEN GYMNASIUMS

IN

BRAUNSBERG

FÜR DAS SCHULJAHR 1843 — 1844.

Voran gedruckt ist eine Abhandlung des Herrn Oberlehrers Lingnau:
de verbalibus quibusdam dubiae originis nominibus in men et mentum
exeuntibus disceptatio altera.

Braunsberg,
gedruckt bei C. A. Heyne.
1845.

96r
6 (1844)

PROGRAMM

KÖNIGLICHEN KATHOLISCHEN GYMNASIUMS

Werd' Geduld in die Zukunft der Herrn Obergroßherzog zu Preußen
Die Verhältnisse durchaus gütig ordnen könnten in mehr als zweytausend
Zweckmässige Gedanken stellte

1848
März 10
Herrn Obergroßherzog zu Preußen
auf sein
Rathaus

PROGRAMM

De verbalibus quibusdam dubiae originis nominibus in men et mentum exeuntibus disceptatio altera.

Adeo nobis Etymologis gioriari licet quod
Sirenibus.

"Ισμεν ψευδέα πολλὰ λέγειν έτύμοισι ὅμοια.

Lobeck Pathologiae.

Omnum praefandi pompam inanemque verborum ostentationem et splendorem abhorrens illud modo monitos velim benevolos lectores et severos rerum judices, secum, priusquam judicium ferant, reputent, puerorum atque imberbium adulescentulorum magistris praeceptoribusque et temerariae juventae rectoribus moderatoribusque, varia multiplicique occupatione distentis ad reconditiores litterarum fontes perraro patere aditus. Quid igitur mirum, si, quae aliis perpetuae ingenii sunt exercitationes et assidua mentis curricula, nos minus cognita et perspecta habere videamus? Subsecivis enim vix temporibus illa nobis curare licet, quae, ut et fessos scholasticis exercitiis relaxemus animos et unde ad tantas contentiones reficiantur vires, eo majore facimus studio et ardore, ne vel his ipsis horis a nobis cessatum esse quis putet.

Ea, quam nuper institui „de origine et natura terminationis nominum in men et mentum exeuntium“ disceptatione, ea sola numerando percensui verba, quorum species ob mutatas, demptas, corruptas stirpis litteras, prorsus novam induerat formam, quae diligentiores saepius singularum litterarum investigationem et dispositionem requirebat, quo facilius verum derivati nominis ἐξυον patefactum detegeretur atque propositis documentis approbaretur. Relinquebantur vero hujus generis plura, quorum origo aut tanta obscurata jacet caligine, quam nullo unquam lumine dissipatumiri desperamus, aut quorum ortus judicio virorum doctorum parum aptis stabilitus videtur argumentis.

Quis enim unquam ad liquidum nos edocebit, unde profluxerit et in coetum horum nominum se insinuaverit vocabulum elementum, cuius quidem tota effigies et partium dispositio exterior ea est, ut ex facie cognosci posse videatur; perpensis vero et accuratius examinatis singulis partibus, omnia quasi per manus dilabuntur neque ullis severioribus legibus vincienda disparent. Non mirum igitur quod elementum multum frustra habuit etymi indagatores, rem designans initialem, unde caetera quaeque inchoata ad majorem corporum succrescent complexum. Nam certe metaphorica est vocis notio, qua singulae litterae, quibus verba adeoque omnis sermo humanus conficitur, dicuntur elementa. Atque nescio an alter quis prior ac saepius hac significacione illa usus sit voce, quam Lucretius,^{*)} cui quidem ita complacita est, ut iisdem verbis compositum versum iterum atque saepius repetere non abnueret. De qua quum apud Horat. Sat. I. 26 „ut pueris olim dant crustula blandi Doctores elementa velint ut discere prima“ Heindorfius judicium ferret, nescio an magis acute quam jocose conjectram fecerit: Latinos fortasse ut nos dicimus dāb̄ A b̄ c̄ aut alphabet, aliis e medio sumtis atque compositis litteris additaque, qua finiret syllaba vocabulum, finxisse elementa. Quodsi esset factum profecto haud tam facile ad designanda omnium rerum initia et primordia transferri potuisset. Duabus vero, quae stirpis restant syllabis ēlē ad examen vocatis, vix reperiri posse puto verbum, quo referas alteram vocabuli partem, quae toti inservit formando. Facta cum hujus similibus comparatione v. g. examen ab exigere et subtemen ab subtexere, verbi eligere forma et significatio non admodum abhorret ab iis, quae significantur vocabulo elementis. Quippe electae quaedam sunt particulae, quae tanquam stamina rerum primordia complectantur. Syllabarum vero ēlē quantitas prorsus illi derivationi refragatur, quippe quarum altera praepositionis ē longa sit, altera longa esse debeat, siquidem sequatur analogiam, quam omnia illa verbalia secuta videmus. Quae enim stirpis retinetur vocalis, nulla data exceptione, longa est,^{**)} iis modo correptis, quae intercedentes aut facilitorem reddit formationem, ut integrum, regimen, aut solae pandunt viam, quam ingressis hoc genus verbalium configi licuit vocabulorum artellionibus, ut alimentum, monūmentum, sedimentum, specimen.^{***)} Quid enim autoritatis dandum sit epicis poëtis me felicius docuerit Dr. J. K. Koene, qui quidem tantum iis concesserit licentiae, quantum haud scio an semper iis licuerit libueritve. Quod vero Doederlein †)

^{*)} Lucretius I, 817 II, 687 Multa elementa vides multis communia verbis.

^{**) cf. Dr. J. N. Madwig lateinische Sprachlehre für Schüler p. 169, c.}

^{***)} Virgilii enim Georg. I, 74 Unde prius laetum siliqua quassante „legūmen“ omnem evertit normam.

^{†)} Lat. Synon. und Etymol. III. p. 210.

affirmat elementum (Nebenform von alimentum) eum ingeniosius quam verius praecipisse censeo. Desperato igitur vocis elementi etymo ad minus difficile expedientum me accingam et quid heterogeneo faciam Flamen et Flamina video.

Quae quidem hucusque percensuimus hoc genus verbalia nonnisi neutrius esse generis vidimus, exceptis tribus illis armentum, ramentum, fulmentum, quibus iisdem ut foeminini generis armenta et ramenta usi sunt Livius Andronicus et Plautus poetae. Fulmenta a Catone solo R. R. 14 in usum recepta.

Quod vero trium generum speciem prae se ferret, ut et masculino genere flamen, et feminino genere flamina, et ut omni absolutum esset numero, neutro diceretur genero flamen, vix alterum ejus simile inveniri posse puto, nisi forte femur addideris, quod femen antiquitus dictum negavit quidem Charisius grammaticus¹⁾ I, 105, contra nitentibus ejusdem artis propugnatoribus Capr. apud Serv. ad Aen. X, 344 et 778 et Prisciano VI, 101 quamquam rarioris usus fuisse fatentibus. Neque a verisimilitudine abhorret pro teste reicta femina, quae forma locum obtinuit, altera relegata, recepto in recto casu femur,²⁾ feminis contra frequentius dicto quam femoris. Caeterum verbum feo cui nullus datus est locus haud sterile est solum, quod quidem plures edidit foetus, femina, femur, secundus, effetus.

Ne vero hic quasi per occasionem injunctum mihi negotium vitasse adeoque fugisse videar, quo usus vix aptius quis doceat nimiam horum verbalium propensionem atque inclinationem ultra suum propagandi genus, quae quasi per transennam praetiriens deprehendi verbalia feminini generis a verbalibus generis neutrius profusa, hic proponam et suo quodque in loco collocabo.

Ignominiam eodem quo nomen, cognomen, agnomen horumque similium natam esse loco facile quis vel non admonitus pro se ipse videat.

Quodsi huic vocabulo notione quidem affines simulque diversas, formatione vero cognatas, eadem intercedente littera m subjunxero voces contumelia et contaminatio, vix quidquam a re alienum fecisse convincar. Contamino cum examino conferri posse, contagio testis est, cuius communis stirps tango est.³⁾ Quae differentia notionis statuenda sit inter ignominiam et contumeliam probare conatus est Herzog ad Caesaris B. C. I, 9 et I, 85.†) Quae vero originis intercedat cognatio inter contumelia et contaminatio hujus rei controversia haud facile dirimenda est.

¹⁾ Corpus Grammaticorum Lat. veter. Frid. Lindemann Tom. IV. p. 75.

²⁾ Quid femen sit docuit F. G. Jentzen libr. differentiarum Ling. Lat.

³⁾ Schmalfeld Synon. 210 Doederl. I, 45, II, 54 Ramshorn I, 359 Koene p. 1t0 Herzog Caesaris B. G. VII, 22.

†) cf. Jentzen 599. Doederl. III, 140. Schmalf. 485.

Quum alii contumelia a contemnere derivandum esse contendant, ego quidem contumeliam significatione proprius accedere ad contamino affirmaverim. Inde vero ortam dubitationem judicique diversitatem haud inepte dirimi posse puto, utriusque vocabuli ἔτυμον unum idemque esse affirmans, verbum tango.

Calumniam vero prorsus similem intendere conformatiois rationem satis patet, licet intercederit aut nunquam extiterit, quem quasi genitorem et parentem ejus dixeris calumen. Casu nescio quo factum est, ut et huic voci quaedam infamandi inhaereat notio, quam vero vel originis diversitas variandam probaverit et cuique vocabulo suam atque propriam significationem vindicandam indicaverit. Neque defuerunt, qui paulo abhinc ultra decennium harum rerum curiosi vocabulorum differentiis diligentissimam navarent operam et singulari quadam ingenii acumine multorum verborum confusas et perturbatas notiones dispensandas et cuique vocabulo suam atque propriam significationem tribuendam curarent.*). Negari vero non potest, quin interdum nimio studio et ardore longius latiusque vagati nimis audaces omnes excesserint fines et saepius in syllabis et litteris alias linguarum sibi deprehendere visi sint, quae latinis in mentem venire non possent. In etymis vero vocabulorum enucleandis saepius in meliorem deducti fuissent viam, nisi omni neglecta formandi analogia, linguae ipsi omnem sui abrogassent rationem et naturam, quam sequebatur in conformandis vocabulis. Vocis vero calumniae ἔτυμον exsuscitantes, facta similium, unde procudi potuerint, verborum conquisitione, Ramshorn I, 229 obsoletum verbum calvere commendat, quod recipiens Schmalfeld p. 297 Anmerf. Non, et Isidoro auctoribus approbare est conatus, haud inepte argumentatus, frustrandi et desipendi sensum, quem inesse verbo calvere illi contendunt grammatici, facile transferri potuisse in eam notionem, quam post calumniae inesse reperimus. Sed nescio cur non breviorem ingressi viam aptiori converterint mentem verbo, kalare quod quidem aequo obsoletum est, cuius vero et littera, quam in fronte gerit k et brevis vocalis ā et verbi significatio prorsus eadem est, quam prae se fert verbale nomen calumnia. Verbum calvere et calvus neque ob vocalis ambiguitatem facta cum nostro Fahl comparatione satis apta esse videtur derivationi, neque ob altius repetitam significationem satis habile. Si vero quis opponat verbi kalare refragari primae classis a, certe hic secum non reputaverit, unde kalendas derivandas censeat et a verbo juvare profectum jumentum eadem prorsus ratione et via esse factum. Praeter haec alia quoque ad manus mihi sunt argументa quibus probabilius reddam calumniam ab kalo quam calvo esse derivandam. Kalare significabat vocare, pronuntiare.

*). Doederlein lat. Synonim. und Etymol. Habicht Lexic. Ramshorn Synon. Jentzen liber differentiarum Lat. Ling. Schmalfeld lateinische Synon. Schulz et alii plures.

Ut igitur kalabant dies et civium in concionem convocandorum pronunciabant nomina, consilio rei propositae probo et accommodato, ita privati viri nomen saepius calando et inter homines proferendo, per fraudem et frustrationem additis una clam opprobriis, malam in partem trahebant, unde et qui malo consilio aliorum pronunciabant et proferebant nomina calumniatores siebant et male habitis calumniae oriebantur. Nostrum auëschreien i. e. male habiti nominis cuiusdam maligna pronunciatio, eadem prorsus significatione adhiberi videtur. Si quis vero est cui minus placeat haec ex proximo petita argumentatio fortasse sibi persuadeat ex frequenti similium verbalium formatione. A pluribus enim verbis aut nominibus primitivis profecta sunt verba et denominalia, quae eadem intercedente et adjutrice littera m prorsus eadem ratione et via formarentur genere masculino et feminino, ut calumnia, cuius hic agitur causa. Non admodum magnus eorum est numerus.

Alumnus ex alo, cui cognata eidemque familiae adscripta alimentum, alimonium et ia et almus, a, um adjectivum.

Columnam haud disjungendam esse a column, quod a colere non cellere²⁾ derivandum approbabimus, per se patet.

Non minus quam augmen et augmentum ab angere formatum descendit verbale auctumnus.

A verto profluxit vertumnus et meliores hujus vocabuli Ling. Lat. sunt testes, quam ejus quod ad illius normam fingebatur a minus probatis auctoribus Volumnus et Volumna. Caetera quae extant denominalia ab hoc verbalium numero non sunt disjungenda Picumnum puto a picus, Pilumnum a pilum et Portumnum a portus, quibus antiquioribus populi Romani diis christiana fidei custodes addiderunt minus acceptum Vitumnum, qui propter mutatam a vocalem primae classis minus probabilis videtur, reliquis a nominibus secundae classis desumtis. Quo vero referamus Volscorum foederum commendatricem Voltumnam e T. Livio quidem vix conjiciemus.

Aerumna vero unde deducta inter sui similia stabilem obtinuerit locum, ignoro et qui tamquam contractam ex aegrimonia contendunt, audaciores dixerim etymi deprehensores. Verbalia quidem extant et masculini et feminini generis ante laudata alumnus, auctumnus, column, quae falso affirmaveris contractione quadam facta ex alimonia etc. conficta, quorum quodque pro se ipsum procusum est suo more modoque, contra quod ad similitudinem voeis aerumnae ex aegrimonia sit conformatum, nullum ejus simile deprehenderis, quamvis non parvus horum denominationalium sit numerus, quae argumenti loco hic apponam. Ab acer acrimonia, ab aeger

²⁾ Fascicul. I. p. 10.

aegrimonia, a castus castimonia, a falsus falsimonia, a matrimus et patrimus matrimonium et patrimonium, a miser miserimonium, a sanctus sanctimonia, tristimonia a tristis nullum habet sui propugnatorem validiorem. A substantivis mercimonium a merx, moechimonium a moechus, testimonium a testis; a participiis parsimonia et ium, sessimonium. Praeter verbale alimonia sive alimonium, unum quantum equidem scio extat quaerimonia.

Ex omnibus his inter se maxime similibus licet diversae stirpis nullum deprehendas, quod formatum dicas instar aerumnae, ut voluit Doederl. IV. p. 420. Grotfendi usus auctoritate, reprobans antiquorum grammaticorum sententiam, qui graecum *ἀλγούμενα* contenderunt ad Latinos esse a Graecis translatum. Vereor, ne celerius quam cautius illam diremerint controversiam inter antiquos grammaticos et recentes verborum judices, recentiora antiquioribus tamquam absolutis praferentes.

Ne vero longius a proposito meo recessisse videar, unde profectus sum revertar et qua via et ratione de Flamine injecta quaestio expedienda sit, paucis absolvam verbis. Evidem flamen ex filamen contractum vix crediderim, quamvis pro testibus laudantur Varro LL. 4, 15 et Festus, quod capite velato erant semper et caput cinctum habebant filo, quasi filamines. Videtur sane res firmari Inscript. apud Grut. 227, 6. „Divo Augusto Albinus Alb. F. filamen Divae August. provinciae Lusitaniae.“ Natura vero vocabuli persensa vix fieri potuisse videtur, ut quae vocis praecipua esset pars, ejiceretur et tamen fili significatio servaretur, nullo vocabuli fili servato indicio. Syncope sane inaudita, quae nulla statuitar lingva, ut stirpis elidatur primaria pars, quin simul omnis tollatur et extingvatur vox.

Quod vero a flare derivatur flamen omnium illorum verbalium instar corporum δηματικῆς significationis quasi complexum continet et pro vento ipso non nisi a poëtis et plurali et singulari adhibetur numero. Quod vero ad sacerdotium, quo fungebantur flamines, attinet, non e filo nomen nactos esse verisimile est, quippe qui in obeundis muneribus et negotiis non filo sed velamine obvoluto capite res suas confecerunt et velamine illo circa caput eorum aëris impetu hoc atque illuc commoto a re effecta Flamines dictos mihi persuasum est. Caeterum flamines plane intractabile epicis poëtis fuisse vocabulum pro teste est Virgilius Aen. VIII, 664, qui pro flaminibus poneret Lanigeros apices. cf. J. K. Koene Ueber die Sprache der röm. Epiker p. 122. Quod vero confinxit flamentum Fulg. Myth. praef. 1. nec unquam poëtis nec prosae scriptoribus cognita fuit vox.

Omen primo quidem adspectu vox dubii atque incerti etymi esse videtur. Natura vero ejus accuratius considerata et ipsius forma cum similibus sui generis com-

7

parata, nec dubii quidquam habere videtur, quo nos longius detineat, nec quo temerarios nos properantes detrudat pro veris falsa complexos. Eadem prae se fert generis naturam qua ejus similia, quibus a verbis profectis nominum augere contigit numerum, prorsus diversum ab iis, quae a nominibus ultra descendantibus profusa, denominata dixeris. Exiguum sane atque exile signum, quo stirpis ipsius admonearis eamque pro vera agnoscas magis anceps redditum est iis, quae nimis placuerunt a Cicerone tamquam etyma hujus vocis prodita. At neque nimis religiosum atque anxium vocabulorum etyma Ciceronem indagasse, neque, quum illud faceret, eo semper fecisse novimus consilio, quo similes res a grammaticis tractantur. Locus, ad quem Festus Frid. Lindemann Tom. II. pag. 114 „omen veluti oremen, quod fit ore augurium, quod non avibus aliovo modo fit et M. Ter. Varro de L. L. ed. Sprengel p. 375. Omen est omen turpe, quod unde dicitur omen, s quod extritum“ fortasse referendi sunt, apud Ciceronem legitur de Divinat. I, 45, 102: „Neque solum deorum voces Pythagorei observitarunt, sed etiam hominum, quae vocant omina. Quae majores nostri quia valere censebant, idecirco omnibus rebus agendis, quod bonum, faustum, felix fortunatumque esset, praefabantur.“

Mirum quod adhuc bona fide omnes viri docti illud praeceptum complexi tamquam unicum verum et inconcussum retinuerint adeoque novis firmare argumentis co[n]tati sint. Et tamen similibus hoc genus in men inter se comparatis tantopere ab omni verisimilitudinis abhorret specie, ut tale quid opinari in mentem cuiquam venire potuisse non satis possimus mirari. Et nescio quis primus hujus rei testem fecerit Ciceronem.

Quodsi vero hac in re auctorem et testem Ciceronem nobis esse voluerimus, Romanos potius oculis a diis ipsis edita omina prospexit, quam ab ore deorum missa auribus perceperisse dixerimus. Ut enim in plerisque aliis rebus divinis Etruscos solertes Romani haberent voluntatis deorum interpretes, neque propter disciplinae severitatem ipsum moribus haud ingratos abnuerent praeceptores, quos trepidis in rebus arcesserent, eorum usuri consiliis, ita in sacris faciendis et mactandis victimis Romanos illorum exempla secutos esse ejus rei periti nobis facile probabunt. Etrusci vero eodem teste Cicerone de Divinat. I, 42, 93 „quod religione imbuti studiosius et cerebrius hostias immolabant extorum cognitioni se maxime dederunt: quodque propter aëris crassitudinem de coelo apud eos multa fiebant et quod ob eandem causam multa inusitata partim ex coelo, alia ex terra oriebantur, quaedam etiam ex hominum pecudumve conceptu et satu, portentorum exercitatissimi interpretes extiterunt. Quorum quidem vim, ut tu soles dicere, verba ipsa prudenter a majoribus posita declarant.

Quin enim ostendunt, portendunt, monstrant, praedicant; ostenta, pertenta, monstra, prodigia dicuntur.“

Quaerentibus quid inde me effecturum sperem libere jam profitebor, non justo tenacius eorum esse defendendam opinionem, qui Festi et Varronis seuti judicium omen quasi orimen dictum censuerint. Haud quidquam enim invenias, quod quan-dam illius sententiae praebeat verisimilitudinem, contra quae refragentur hujus vocabuli naturae plurima. Omni enim illud genus vocabulorum excussa copia, ne unum quidem eruas, quod substantivum nomen agnoscat stirpem, unde succreverit, omni simul deposita nota, qua in originis locum referatur. Nam quae apud Lucret. VI, 232 prostant lateramina, unde descendit retinuit r, satis cognoscibilem stirpis litteram. Minus vero grata vocabuli forma neque Lucretius iterum usus est neque cuiquam persvasit, ut in frequentiorem reciperetur usum. Quod vero Fest. p. 91. Müll. frugamen-tum tamquam a frugibus appellatum commemorat neque noscibile abjecit g, quod stirpis indicaret solum et interposita modo a littera, ut verbalium piae se ferret speciem, simili sui generis adornatum est forma. Nullum vero haec vox nacta est auctorem, qui tamquam melioris notae eam commendaret. Itaque haud facile mihi quis persvadeat omen quasi orimen esse dictum, quum dicatur carmen et ger-men, ascito etiam littera r, quae ante stirpi non inhaerebat et in aliis retenta sit, ut in termen-sive terminus, ne impia recusaret parentem. Evidem omen non sequngam a verbalium numero, idque formatum contendam ut sarmentum et decernina et quod quasi ejus alterum exstat a mentum. Negari enim non potest quin a mentum nos admoneat verbi apto, aut si quis altius descendat ad graecum ducatur ἄμμα, ἄπτω. Cujus profecto habita ratione jam Festus preecepit „amenta, quibus, ut mitti possent, vinciuntur jacula sive solearum lora. Haud ampli usus vocabulum inter armorum apparatus in Graecorum παλαιότητα ortum, inde vero contracta cum Romanis familiaritate Romam translatum et ab incolis hujus urbis inter proelia quodammodo natis et continuo in bello versatis cum novo fortasse armorum quodam genere receptum. Certe quidem J. Caesar, omnium acerri-mus bellator, in commentariis de B. G. V, 45, quantum evidem scio primus hoc usus est vocabulo, quo nec Livius facile carebat et qui proelia carminibus celebrabant Vir-gilius, Ovidius, Silvius Italicus, cum re vocem suis inserebant versibus. Plinius vero XXXIV, 6, 14. aliam hac voce descripsit rem ab horrido alienam bello, almae pacis fautrice, arte progenitam. „Statua sedens soleisque sine amento insignis.“

Jam vero instituta inter amentum et omen comparatione vix fieri potest, quin simili atque eadem prorsus ratione utrumque formatum conjiciamus. Ut ex apto amentum, ita sane ex apto omen et omentum et quod inde compositum est ab-domem, nec insolita formandi ratione suspecta, nec adversante vocum significatione.

Quominus enim primariam statuamus vocabuli notionem videndi nec graecum renititur ὄμηρα et ex inspectione victimarum immolatarum, oculorum quasi desiderio petita significasse verisimile est. Pluribus vero videndi, consciendi et hoc genus aliis confectis vocabulis, quibus res profanas oculorum visu obtuemur, omen inter sacrificandum oculis oblata significare coepit et huic sacro usui servatum proprium sacrae rei factum est vocabulum. Non vero optimis semper inter sacrificandum, quae sacra obferentes exoptabant, visis, sed his saepe contrariis, vox omen in utramque partem tracta et juxta secunda et bona omina, mala et infesta conspiciebantur. Hunc vero in usum vocabulo omine converso nihil jam obstitit, quominus ad significandas similes res transferretur et quaeque in suscipiendis rebus aut ad agendum excitare aut deterrire viderentur omina dicta et superstitionis, viribus suis male fidis hominibus, a re qualibet omina venire visa. Ut vero voci omni metaphorica significatio indita, confinis sane, non eadem certe quae graeco inest ὄμηρος, ita latinum in sermonem translatum opto (ὄπτω) quae corporis conspiciuntur oculis significare desiit et iis inservit notandis, quae animi quasi oculis considerantur atque exoptantur. Quod si jam statuamus verbum opto tempore quidem prius in sermonem latinum fuisse transfusum, quam substantivum nomen omen, haud difficile erit probatu, nulla prorsus, qua a Graecis ejusmodi verbalia fingi solebant, habita ratione, Latinos proprio atque suo modo formasse omen et omentum. Ut enim eliso labiali p formabant a sarpere sarmenntum et a decerpere decermina, ita una emissio dentali t ex apto amentum et ex opto omen et omentum ortum esse manifesto deprehenditur. Qui enim omentum significaverit membranam pingvem, qua intestina involvuntur atque omnes ventriculi pingviiores partes, haud difficile intellectu erit ei, qui secum reputaverit, unde veteres ex oblatis victimis omina petiverint. Ad similes vero res transfusa hujus vocabuli significatione et adeps ipse et omnia viscera et quo ossa et cerebrum integuntur involucro, uno eodemque vocabulo dicere libuit.

Hanc non ingressos esse viam, qui vocis ominis investigarent etymon eo magis miror, quod et antiquiores v. g. Plinius epist. IV, 15 „Optamus enim tibi omen amurque in proximum annum consulatum“ satis nota dicendi consuetudine, qua quasi cognatae inter se ejusdemque stirpis voces conjungi solent, rem digito quodammodo intendisse videntur et recentiores quum propius ad rem accederent, ut Schmalfeld p. 175, §. 272, qui amentum ab apere fortasse formatum putaret, analogiam horum vocabulorum non in consilium adhibuerint et inde conjecturam fecerint satis probabilem.

Ita feliciter, quantum equidem video, munita via et haud improbabilis indicata ratione, qua sui similibus, explosa illa ex oremen contractione aut elisione

adgregari possit omen, simul succurrisse videmur vocabulo, quod certe inde compositum multifarie versavit eosque frustra habuit, qui de etymo vocabuli abdomen inquirentes non haberent, quo hujus vocis referrent radices. Qui transpositis simulque mutatis litteris tamquam ex adipomen formatum contenderunt abdomen, nec secum reputabant, se nullum habere alterum, quo uterentur argumento, nec facile tam solitariam destitui vocem, quae sui non invenerit similem. Evidet ex verbo abdo et omni compositum abdomen factum puto neque quemquam reperturum scio, quod tanquam significationi adversans opponat, aut in formando composito non defendendum dicat. Sunt sane perpaucia composita, quorum prior pars a verbo incipiens alteram compositionis partem tamquam objectum tuetur. At neque in his a Graecis, quos in ejusmodi rebus secutos videmus plane destitutos eorum imitatos esse exempla testantur composita, ut flexanimus, verticordia, motacilla horumque similia.

Lamentum vix adsenserim Doederl. III, 150 seqq. docenti ex laemento, ut jumentum ex jugmentum etc. esse formatum. Quantum vero alterum jugmentum a veritate abhorreat fasciculo I, §. 7. hujus rei me satis firmis probasse puto argumentis. Lamenti, quod haud facile singulari deprehendas numero, in lacio sane frustra quaeras radicem et in omnibus ejus similibus lacerare, lacescere, quae omnia a brevem habent, lamentum vero longam habet la quantitatem, quae derivata refinenda est vocalis nec unquam in illis verbalibus abjicitur. Onomatopoeion dixerim in miseria ejulantium a naturali sono la derivandum. Vix semel arrisit Virgilio Aen. IV, 667 lamentis gemituque. Prosaes vero orationis scriptoribus tam frequenti usu adhibitum est, ut Plin. X, 55, 76 et lamenta gallinarum noverit.

Haud minus exili initio profecta ad eandem exaucta sunt amplitudinem lomentum, fomentum et tomentum.

Lomentum a lotum inservisse lavando, quo rugae a cute tollerentur nobis Martialis III, 42 auctor est. Coel. vero ad Cicero. famili. VIII, 14 „persvasum est ei censuram lomentum aut nitram esse; nam sordes eluere vult“ metaphorice eo est usus et Plin. XXXIII, 13, 57 ut de coloris quodam genere loquitur a pictoribus lavando et terendo confecto coeruleo sane candidiore.

Fomentum qui quasi per syncopen pro foemento dici praecipiunt certe in errorem ducent omnes eos, qui ejusmodi syncopen tamquam in rerum natura positam eredant, quae tamen nusquam extiterit: nec minus verbum foveo, quam nomen verbale fomentum quasi fundamento eodem nituntur syllaba radicali fo. Inter poetas uni Horatio, quo non alter quis in tornandis versibus peritiorem se praestitit, ter-